

NAGRODA EUROPY



Najwyższa europejska nagroda
dla miast i gmin



Parliamentary Assembly
Assemblée parlementaire

COUNCIL OF EUROPE



CONSEIL DE L'EUROPE



O NAGRODZIE EUROPY

POWSTANIE

” Nagroda Europy została utworzona w **1955 r.** przez Zgromadzenie Parlamentarne Rady Europy (ZPRE) w Strasburgu, by nagradzać miasta i gminy, które są szczególnie aktywne w promowaniu europejskiego ideału.

W JAKI SPOSÓB SIĘ ROZWIJAŁA

Przyznawana co roku, Nagroda Europy jest dostępna dla miast i gmin 46 państw członkowskich Rady Europy, bez względu na ich rozmiar i liczbę mieszkańców.

- ▶ Odniosła natychmiastowy sukces w latach po **II wojnie światowej**, liczne francuskie i niemieckie miasta i gminy ubiegały się o nią, by wzmocnić nowe przyjazne więzi po wydarzeniach z przeszłości.
- ▶ W latach **90-tych**, w wyniku zmian w Europie Wschodniej, do Rady Europy dołączyły nowe kraje, co umożliwiło większej liczbie miast ubieganie się o Nagrodę Europy.
- ▶ Nagroda Europy **poprzez kolejne lata** nadal cieszy się popularnością, inspirując zarówno małe gminy, jak i wielkie miasta i angażując liczne kraje europejskie.



JEJ CELE

— Nagroda Europy jest przyznawana miastom i gminom wyróżniającym się spośród innych swoim zaangażowaniem na rzecz Europy, działalnością twinningową, wymianą w sferach edukacji, kultury i sportu, organizowaniem wydarzeń europejskich, członkostwem w organizacjach gmin, czy władz lokalnych i inicjatywach solidarnościowych.

- ▶ Pomaga miastom i gminom stać się bardziej **widocznymi na europejskiej scenie** i kształtować **nowe powiązania** z innymi gminami.
- ▶ Zdobywcy nagrody otrzymują również **czek na 20 000 euro**, co umożliwi wielu młodym ludziom odwiedzenie instytucji europejskich w Strasburgu.

JAK TO DZIAŁA

— Każde miasto lub gmina ubiegające się o Nagrodę Europy musi starać się zdobyć kolejno następujące nagrody (wymienione od najniższego do najwyższego poziomu):

1. Dyplom Europejski
2. Flaga Honorowa
3. Odznaka Honorowa
4. Nagroda Europy

PRZYPOMNIENIE: Rada Europy i Unia Europejska

Rada Europy

Ta organizacja międzynarodowa powstała w 1949 r., z siedzibą w Strasburgu, zrzesza 46 europejskich państw. Jej misją jest promocja demokracji i ochrona praw człowieka i rządów prawa w Europie.

Unia Europejska (UE)

UE ma 27 państw członkowskich, które delegowały na nią część swojej suwerenności, by mogła podejmować demokratyczne decyzje na poziomie europejskim w sprawach dotyczących wspólnych interesów. Dotychczas żadne państwo nie dołączyło do Unii bez uprzedniego członkostwa w Radzie Europy.



NAGRODA EUROPY DZIŚ

■ W czerwcu 2015 r. uczczono 60. rocznicę Nagrody Europy w Strasburgu z udziałem parlamentarzystów i przedstawicieli nagrodzonych miast i gmin.

■ Nagroda Europy zmieniła się z czasem a procedury zostały uproszczone, by rozszerzyć jej profil:

- ▶ Miasta i gminy składają teraz wnioski przez Internet, a liczba kryteriów została zredukowana do czterech.
- ▶ Rośnie popularność Nagrody Europy i staje się ona znana w nowych krajach.

Stowarzyszenie Miast Nagrodzone Nagrodą Europy:

Stowarzyszenie utworzone w 1984 r., liczy aktualnie 85 miast i gmin uhonorowanych Nagrodą Europy, spotyka się co najmniej dwa razy w roku. Przewodniczy mu jeden ze zwycięskich członków, stanowi ono rzeczywistą platformę

dyskusji, debaty i wymiany dobrych praktyk dla gmin, obejmujących szeroki wachlarz tematów: młodzież, edukacja, migranci, prawa społeczne, transport publiczny, zmiana klimatu, energia odnawialna, etc.

ETAPY

15 stycznia

Ostateczny termin przyjęcia wniosków



koniec kwietnia

Ogłoszenie zwycięzców



od maja do grudnia

Ceremonie wręczenia

JAK ZOSTAĆ KOLEJNYM ZDOBYWCĄ NAGRODY EUROPY

Kto może złożyć wniosek?

- ▶ Każda z gmin 46 państw członkowskich Rady Europy.

W jaki sposób wnioskować?

- ▶ **Tylko online.**
- ▶ Każda gmina musi dołączyć list od burmistrza i **raport**, który może być uzupełniony artykułami prasowymi. Raport musi spełniać **4 kryteria**:



Działalność twinningowa, relacje z gminami z zagranicy, współpraca i partnerstwa.



Wydarzenia europejskie, Dzień Europy (5 maja) oraz promocja europejskiego ideału.



Solidarność europejska i międzynarodowa.



Członkostwo w stowarzyszeniach władz lokalnych.

Termin

- ▶ Formularz musi być wypełniony online i wysłany do 15 stycznia.

Jak wnioskować o wyższą nagrodę

- ▶ Po zdobyciu nagrody gmina może ubiegać się o nagrodę kolejnego szczebla. By to uczynić, musi wykazać wyższy poziom europejskiego zaangażowania.





NASTĘPNIE OGŁASZA SIĘ ZWYCIĘZCÓW...

Dyplom Europejski

Zwycięzcy są zapraszani do wzięcia udziału w **ceremonii wręczenia nagrody** w Strasburgu w **czerwcu**.

Flaga Honorowa lub Odnaka Honorowa

Zwycięzcy organizują **publiczną uroczystość** aktywnie angażującą młodych ludzi, podczas której nagroda jest wręczona przez (honorowego) członka ZPRE.

Nagroda Europy

Zwycięzca otrzymuje czek na **20 000 euro** dla młodych ludzi z miasta wręczany podczas **publicznej ceremonii** przez Podkomitet do spraw Nagrody Europy.



Co Nagroda Europy może dla Ciebie zrobić!

Nagroda Europy może pomóc Twojemu miastu lub gminie stać się znanym i kształtować trwałe związki z innymi gminami europejskimi. Sprawdź mapę na naszej stronie internetowej, by zobaczyć, czy Twoje miasto jest zdobywcą nagrody.



www.assembly.coe.int/europe-prize/winners.asp



Zdobywca Nagrody Europy 2024

Jordi Ballart, Burmistrz Miasta Terrassa (Hiszpania)

■ Pana miasto, Terrassa, zostało nagrodzone w tym roku Nagrodą Europy. Dlaczego ta nagroda jest szczególnie ważna dla Terrassy?

Terrassa ma długą historię w zakresie stosunków europejskich. W 2002 r. został tu utworzony specjalny wydział, który zajmuje się sprawami europejskimi. Działa on zarówno w celu przybliżenia Unii Europejskiej mieszkańcom, jak i na rzecz międzynarodowej promocji miasta.

Nagroda ta reprezentuje uznanie dla całej pracy, jaką Terrassa wykonała przez lata na poziomie międzynarodowym. Podkreśla przede wszystkim związki miasta ze światem zewnętrznym. Kandydatura Terrassy to wynik połączonych starań rady miejskiej i innych organów samorządu terytorialnego na rzecz rozpowszechniania europejskiej idei i promowania integracji europejskiej w ramach zrównoważonego rozwoju miast.

■ Czy może Pan opowiedzieć o inicjatywach podjętych przez Wasze miasto, by przybliżyć obywatelom Europę i europejskie wartości?

Jeśli chodzi o rozpowszechnianie europejskiej idei wśród społeczności lokalnej, to Terrassa bardzo aktywnie organizuje otwarte dla mieszkańców wydarzenia o wymiarze europejskim we współpracy ze środowiskiem akademickim, ze szczególnym uwzględnieniem udziału młodych ludzi i sektora edukacyjnego. Jesteśmy dumni, że mamy w Terrassie Szkołę-Ambasadora Parlamentu Europejskiego, Szkołę Cim, w której uczniowie zdobywają wiedzę na temat wartości europejskich oraz swoich praw i obowiązków jako obywateli Europy. W maju 2024 r. rada miasta zorganizowała akcję, która miała zachęcić inne lokalne szkoły do zgłaszania swoich kandydatur na ambasadorów Parlamentu Europejskiego, a jej celem było promowanie integracji europejskiej wśród młodych ludzi.

Ponadto, w Terrassie co roku upamiętniamy Dzień Europy koncertem europejskim otwartym dla wszystkich mieszkańców oraz innymi wydarzeniami organizowanymi przez Wydział Stosunków Międzynarodowych, takimi jak wystawy, konferencje, czy pokazy filmowe.



■ Czy po otrzymaniu Nagrody Europy, nawiązaliście nowe więzi z innymi gminami?

Terrassa ma długą historię nawiązywania dwustronnych stosunków z innymi miastami europejskimi za pośrednictwem sieci miejskich, takich jak EUROCITIES, UCLG, a także sieci bardziej sektorowych związanych z naszą lokalną tożsamością, takich jak Europejska Sieć Art Nouveau, Europejska Koalicja Miast Przeciwko Rasizmowi, czy Budowanie Europy z Lokalnymi Radnymi (BELC).

Ponadto Terrassa uczestniczy w różnych europejskich partnerstwach realizujących projekty programowe Komisji Europejskiej w dziedzinie zrównoważonej turystyki (INTERREG EUROMED), edukacji (ERASMUS +), ochrony ludności i technologii (HORIZON EUROPE) oraz polityki pogodowej (CERV).

Nagroda Europy zapewnia nam większą widoczność i pozwala na nawiązywanie kontaktów z innymi miastami w Europie w celu promowania wymiany i uczenia się oraz dzielenia się projektami i dobrymi praktykami.

■ Jaką radę dałby Pan gminom chcącym ubiegać się o Nagrodę Europy?

Główna rada dla miasta chcącego ubiegać się o Nagrodę Europy jest taka, by przygotowania do kandydowania miały charakter przekrojowy, tj. by odbywały się w ramach prac rady miejskiej z udziałem różnych wydziałów urzędu miasta, a także różnych podmiotów działających na danym terenie, by były oparte na zasadach wspólności i współpracy, a kandydatura miasta zyskała wszechstronny europejski wymiar.

Wniosek musi być dokumentem o dynamicznym charakterze i prezentować własny styl, odzwierciedlający innowacyjny potencjał miasta, zgodnie z kryteriami konkursu.

Należy w nim podkreślić najistotniejsze i najbardziej charakterystyczne aspekty miasta powiązane ze sferą europejską mieszczące się w ramach wartości założycielskich UE.



PERSPEKTYWY

*Theodoros Rousopoulos,
Przewodniczący Zgromadzenia Parlamentarnego*

”W 2024 r. przypada 75-ta rocznica powstania Rady Europy.

75 lat obrony demokracji, praw człowieka i praworządności.

75 lat, podczas których Rada Europy pracowała nad tym, by wartości te stały się rzeczywistością w codziennym życiu Europejczyków.

W tym duchu w 1955 r. narodziła się Nagroda Europy. Wyróżnienie to, stworzone przez Zgromadzenie Konsultacyjne (wcześniejsza nazwa Zgromadzenia Parlamentarnego),

symbolizuje bliskie Radzie Europy wartości: pojednanie i zbliżenie ludzi, jedność i solidarność. Choć o Nagrodę Europy i związane z nią wyróżnienia ubiega się blisko sto miast, każdego roku przyznawana jest ona tylko jednemu europejskiemu miastu. Nagradza jego wysiłki na rzecz promowania europejskich wartości, uwzględnia współpracę bliźniaczą miast, wymianę między młodymi ludźmi i wzajemne dzielenie się wiedzą, celebrowanie Europy we wszystkich jej postaciach, solidarność między miastami i członkostwo w sieciach miast. Kryteria te wcale



nie są przestarzałe i w obecnych niespokojnych czasach mają szczególne znaczenie. Agresja Federacji Rosyjskiej przeciwko Ukrainie przypominała nam, że zjednoczenie się wokół wspólnych wartości jest konieczne.

Zachęcając miasta do utrzymywania wzajemnych relacji, do okazywania solidarności i otwarcia się na wszystkie kultury, Nagroda Europy w dłuższej perspektywie zbliża ludzi i przyczynia się do utrzymania pokoju w różnych miejscach.

Nagroda Europy to coś więcej niż wyróżnienie; jest ona świadectwem wspólnych ideałów i przypomnieniem tego, co możemy wspólnie osiągnąć.

Z niecierpliwością czekam na uczczenie jej sukcesu i obchody 70-tej rocznicy jej powstania w 2025 r.

Niech żyje Nagroda Europy!

”Zachęcając miasta do utrzymywania wzajemnych relacji, do okazywania solidarności i otwarcia się na wszystkie kultury, Nagroda Europy w dłuższej perspektywie zbliża ludzi i przyczynia się do utrzymania pokoju w różnych miejscach.

Nagroda Europy to coś więcej niż wyróżnienie; jest ona świadectwem wspólnych ideałów i przypomnieniem tego, co możemy wspólnie osiągnąć.

Z niecierpliwością czekam na uczczenie jej sukcesu i obchody 70-tej rocznicy jej powstania w 2025 r.

Niech żyje Nagroda Europy!

Theodoros Rousopoulos,

Przewodniczący Zgromadzenia Parlamentarnego Rady Europy



Więcej informacji:

europeprize.pace@coe.int

www.assembly.coe.int/europe-prize/

 Europe Prize of PACE

 PACE_News

www.coe.int

Rada Europy jest wiodącą na kontynencie organizacją broniącą praw człowieka. Ma 46 państw członkowskich w tym wszystkie kraje Unii Europejskiej. Wszystkie państwa członkowskie Rady Europy przystąpiły do Konwencji o ochronie praw człowieka i podstawowych wolności, traktatu stworzonego po to, by chronić prawa człowieka, demokrację i rządy prawa. Europejski Trybunał Praw Człowieka nadzoruje implementację Konwencji w państwach członkowskich.



Parliamentary Assembly
Assemblée parlementaire

COUNCIL OF EUROPE



CONSEIL DE L'EUROPE